
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE POLITICHE 

ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE DI CRISI

##numero_data## 

Oggetto:  Parziale rettifica DDPF n. 226/SIM del 25/09/2018  - Avviso pubblico DDPF 396/SIM 

del 13/12/2017 POR FSE 2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1 – Integrazione impegni di 

spesa domanda cod. Siform 1005688 - Capitoli 2150410016, 2150410021, 

2150410013. Bilancio 2019/2021 – Annualità 2019 e 2021.

VISTO   il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  
il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO  l’art. 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20,  ai sensi dell’art. 13 della 
L.R. n. 19 del 01/08/2005 “Modifiche alla legge regionale n. 20/2001 – Norme in 
materia di organizzazione e di personale della Regione”;

VISTA  la Legge Regionale n.  51  del 2 8 /12/201 8  “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2019/2021 della Regione Marche (Legge di stabilità 2019)”;

VISTA  la Legge Regionale n.  52  del 2 8 /12/201 8  di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2019-2021”;

VISTA  la DGR n. 1 79 4 del 2 7 /12/201 8  “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del  documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 201 9 -202 1  - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

VISTA  la DGR n. 1 79 5 del 2 7 /12/201 8  “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del  Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 201 9 -202 1  - ripartizione 
delle categorie e macroaggregati in capitoli”

DECRETA

1. Di procedere ad una rettifica parziale del Decreto Dirigenziale n.  226 /SIM del  25/09 /2018 

in quanto, a seguito di un errore nella richiesta del contributo da parte dell’impresa   

beneficiaria Le Torri di Ricci Maria Nelly,   si  rende necessario rettificare l’importo   

concesso per la   domanda codice Siform 1005688 , che risulta  quindi pari ad  € 20.736,49  

anziché € 8.190,00.

L’ a llegato  A  “ Graduatoria” con le correzioni apportate, costituisc e  parte integrale e 

sostanziale del presente decreto.

2. Di dare atto pertanto che ,  in attuazione alla DGR n. 425 del 15/04/2019 e secondo 

l’esigibilità prevista dal cronoprogramma presente all’art. 10 dell’Avvi so pubblico DDPF n.   



2

396/SIM/2017 ,  l’importo totale di  €  20.736,49  da concedere  a favore dell’impresa  Le Torri 

di Ricci Maria Nelly risulta come di seguito indicato :

 annualità 2019: € 16.589,19

 annualità 2021: €   4.147,30

3. Di   prendere  atto degli impegni   e sub impegni  già  assunti a favor e dell’impresa ,  Bilancio 

2019/2021, esercizio 2019 ,  con  il sopracitato DDPF n. 226/SIM/2018   e   reimputati 

all’esercizio 2019 c on D GR  n.  300 del 18/03/2019 ,  per un totale di  € 8.190,00 ,  come di 

seguito specificato: 

CAPITOLI / IMPEGNI / SUB IMPEGNI / IMPORTO

Capitolo
2150410016
Impegno 3534

(Ex impegno 6583)

Capitolo
2150410021
Impegno 3615

(Ex impegno 6591)

Capitolo
2150410013
Impegno 3487

(Ex impegno 6598)

Sub 9664
(Ex Sub 11398)

4.095,00

Sub 10031
(Ex Sub 11400)

2.866,50

Sub 9415
(Ex Sub 11402)

1.228,50

4. Di assumere nuovi impegni di spesa  a favore della stessa impresa  per un ammontare   di   €   

12.546,49 ,  pari alla diffe renza tra il nuovo importo richiesto ( €   20.736,49)  e il precedente 

importo concesso (€ 8.190,00), sui capitoli di spesa del Bilancio 2019/2021:

CAPITOLO/DESCRIZIONE
ANNUALITA’ 

2019
(€)

ANNUALITA’ 
2021
(€)

2150410016
Spese per la realizzazione del POR FSE 2014/2020 

Trasferimenti correnti ad imprese QUOTA UE 50% 

CFR 20206001

   4.199,60    2.073,65 

2150410021
Spese per la realizzazione del POR  FSE 2014/2020 

trasferimenti correnti ad imprese QUOTA STATO 35% 

CFR 20125001

   2.939,72    1.451,56 

2150410013
Spese per la realizzazione POR FSE 2014/2020 

Trasferimenti correnti ad imprese QUOTA REGIONE 

(15%) - RIF 32105605 - CNI/15

   1.259,87       622,09 

TOTALE    8.399,19    4.147,30 

Pertanto si rettifica,  in conformità all’Asse  1 P.I. 8.1 del POR Marche FSE 2014/2020,  in   
€  20.736,49   (anziché €  8.190,00 )  l’importo necessari o al finanziamento della domanda    
cod ice  Siform 1005688 ,   pervenut a   dal 01 maggio al 30 giugno 2018 ,   di cui all’ Allegato  A  
“ Graduatoria”  e  al  nuovo  Allegato  B  “ Tabella impegni ” ,  parte integrale  e sostanziale del 
presente decreto.



3

5. Di dare atto che, a seguito dell’integrazione del contributo concesso all’impresa Le Torri 

di Ricci Maria Nelly,  si è reso necessario procedere con una nuova  registrazione 

all’interno del  Registro  Nazionale degli Aiuti di Stato  relativa all’importo integrato ,  con 

conseguente acquisizione di un nuovo codice COR ,  da aggiungere a quello già rilasciato 

e indicato nel DDPF n. 226/SIM del 25/09/2018.

L’allegato B “Tabella impegni”, con l’integrazione del secondo codice COR, costituisce 

parte integrale e sostanziale del presente atto.

6. Di dare evidenza pubblica   al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche  www.regione.marche.it,  alla sezione 
Lavoro e Formazione Professionale ,  precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti 
gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni.

7. Di disporre la pubblicazione  del presente atto  sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

 DGR n. 456 del 08/05/2017 contenente “ Linee guida per la realizzazione di tirocini a 
favore di soggetti disoccupati residenti nell’area marchigiana del cratere e/o che 
lavoravano in realtà economico produttive ubicate nella zona del cratere e aiuti in caso di 
assunzioni. Euro 2.500.000,00”.

 DDPF n. 155 del 19/05/2017 che approva l’Avviso pubblico “ Tirocini a favore di soggetti 
disoccupati residenti nell’area marchigiana del cratere e/o che lavoravano in realtà 
economico produttive ubicate nella zona del cratere e aiuti in caso di assunzioni. Euro 
2.500.000,00”.

 Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017 “ Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 
6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”.

 DDPF. n. 396 del 13/12/2017 che approva l’Avviso pubblico “ POR Marche FSE 2014/2020 
Asse 1 Priorità 8.1. Aiuti alle assunzioni in regime di esenzione ai sensi del Reg. (UE) n. 
651/2014, per le imprese che assumono tirocinanti dell’area marchigiana del cratere e/o 
che lavoravano in realtà economico produttive, ubicate nella zona del cratere, di cui alla 
DGR n. 456/2017 ed al successivo DDPF di attuazione n. 155/SIM/2017 e s.m. i. Euro 
1.000.000,00” (BURM n. 138 del 28/12/2017).

 DGR n. 94 del 29/01/2018 “ Modifica Delibere n. 456/2017 - Linee guida per la 
realizzazione di tirocini a favore di soggetti disoccupati residenti nell'area marchigiana del 
cratere e/o che lavoravano in realtà economico produttive ubicate nella zona del cratere e 
aiuti in caso di assunzioni e n. 1350/2017 – Aiuti alle assunzioni in regime di esenzione ai 
sensi del Reg. (UE) n. 651/2014, per le imprese che assumono tirocinanti dell'area 
marchigiana del cratere e/o che lavoravano in realtà economico produttive ubicate nella 
zona del cratere, di cui alla DGR n. 456/2017 e al successivo DDPF di attuazione n. 
155/SIM/2017 e s.m.i.”.

 DDPF n. 25 del 08/02/2018 “ POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. DDPF n. 
341/SIM/2017: Avviso pubblico “Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di tirocinanti – 
Area marchigiana del cratere, di cui al DDPF n. 155 del 19/05/2017”. Rettifica artt. 3 e 5. 
DDPF n. 396/SIM/2017: Avviso pubblico “Aiuti alle assunzioni in regime di esenzione ai 
sensi del Reg. (UE) n. 651/2014, per le imprese che assumono tirocinanti dell’area 
marchigiana del cratere e/o che lavoravano in realtà economico produttive, ubicate nella 
zona del cratere, di cui alla DGR n. 456/2017 ed al successivo DDPF di attuazione n. 
155/SIM/2017 e s.m. i.”. Rettifica artt. 4 e 6”.

 DDPF n. 226/SIM del 25/09/2018 “ Avviso pubblico DDPF 396/SIM del 13/12/2017 “POR 
FSE 2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1 Aiuti alle assunzioni in regime di esenzione ai sensi del 
Reg. (UE) n.651/2014, per le imprese marchigiane che assumono tirocinanti dell’Area 
marchigiana del cratere e/o che lavorano in realtà economico produttive, ubicate nella   
zona del cratere, di cui alla DGR n. 456/2017 ed al successivo DDPF di attuazione n. 



5

155/SIM/2017 e  s.m.i.  € 1.000.000,00”, ai sensi della DGR n. 1350/2017 – Approvazione 
graduatoria, concessione contributi e assunzione impegni di spesa domande pervenute 
dal 1 maggio al 30 giugno 2018 – € 19.133,00 - Capitoli 2150410016, 2150410021, 
2150410013. Bilancio 2018/2020 – Annualità 2018”.

 Nota  ns   prot . n. 1382406 del 14/12/2018 con la quale l’Azienda Le Torri di Ricci Maria 
Nelly (codice Siform 1005688) chiede una rettifica dell’importo ammesso a finanziamento.

 Nota ID 15625050|11/01/2019|SIM con la quale si chiede al Dirigente della  P.F.  
Programmazione nazionale e comunitaria l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi pari a 
complessivi Euro 12.546.000, 00 a carico dei capitoli di Bilancio di previsione 2019-2021 – 
annualità 2019.

 Nota ID 15645118|15/01/2019|BIT con la quale il Dirigente della  P.F.  Programmazione 
nazionale e comunitaria autorizza l’utilizzo dei fondi POR Marche FSE 2014/2020, così 
come richiesto con la nota sopracitata.

 DGR n. 425 del 15/04/2019 “ Variazione  cronoprogramma  DGR n. 1350 del 15/11/2017 e   
s.m.i. : Aiuti alle assunzioni in regime di esenzione per le imprese che assumono tirocinanti 
dell’area marchigiana del cratere”.

 DGR n. 300 del 18/04/2019  “Variazioni conseguenti al  riaccertamento  ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2018 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 
n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e 
passivi presunti del Bilancio di previsione 2019-2021 alle risultanze del  riaccertamento  
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa.   
Reimputazioni  degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2019-2021. Variazioni al 
Bilancio finanziario gestionale 2019-2021”.

MOTIVAZIONE:

Con DDPF n. 396/SIM del 13/12/2017, pubblicato sul BURM n. 138 del 28/12/2017, è stato 
approvato l’Avviso pubblico finalizzato alla concessione di a iuti, in regime di esenzione ai sensi 
del Reg. (UE) n. 651/2017, per le imprese che assumono tirocinanti dell’area marchigiana del 
cratere, di cui alla DGR n. 456/2017 ed al successivo DDPF n. 155 del 19/05/2017.

Con DDPF n.  226/SIM  del   25 /0 9 /2018   è stata approvata la graduatoria, concessi i contributi e 
assunti gli impegni di spesa per le domande pervenute dal  1 maggio  al 30   giugno  2018, tra cui 
la domanda codice Siform 1005688 presentata dall’impresa Le Torri di Maria Nelly.

In data 13/12/2018 (assunta al  ns   prot . n. 1382406 del 14/12/2018) l’impresa Le Torri di Maria 
Nelly (codice Siform 1005688) ha chiesto una rettifica dell’importo ammesso a finanziamento 
con il decreto sopracitato, in quanto per mero errore materiale è stata richiesta una somma 
totale di Euro 8.190,00 non congrua con la tipologia di svantaggio della tirocinante da 
assumere e del contratto da applicare.
Ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico infatti, per i soggetti con disabilità, l’aiuto concedibile in 
caso di assunzione a tempo indeterminato, è pari al 75% dei costi salariali riferiti ad un periodo 
di 24 mesi.



6

C on la nota di cui sopra  quindi , l’impresa richiede u n contributo di  €  20.736,49  anziché  €  
8.190,00.

Pertanto:

- in considerazione del fatto che tale richiesta è pervenuta prima della chiusura dell’Avviso e 
che le risorse stanziate con la DGR 1350/2017 e prenotate con l’Avviso di cui al DDPF 
396/SIM/2017 non sono state esaurite, ma sono invece ancora cospicue;

- in considerazione altresì del fatto che, ai sensi dell’art. 8 dello stesso Avviso le domande di 
contributo dovevano essere presentate entro e non oltre i sei mesi successivi alla 
conclusione del tirocinio e comunque entro e non oltre il 31/12/2018;

- dal momento che tutte le richieste di contributo pervenute entro i termini sono state valutate 
ed ammesse a finanziamento (ove ne esistevano i requisiti), per cui le risorse non utilizzate 
ad oggi possono considerarsi disponibili; 

- poiché gli aiuti economici alle assunzioni in oggetto rivestono enorme importanza e 
costituiscono una priorità per l’Amministrazione regionale in quanto riguardano le zone 
colpite dal sisma e come tali debbono essere salvaguardati e sostenuti; 

- vista la tipologia di svantaggio del tirocinante da assumere; 
- vista la nota ID 15645118|15/01/2019|BIT con la quale il Dirigente della  P.F.  

Programmazione nazionale e comunitaria autorizza l’utilizzo dei fondi pari a complessivi 
Euro 12.546,49 a carico dei capitoli di Bilancio di previsione 2019-2021 – annualità 2019, 
come da ns richiesta nota ID 15625050|11/01/2019|SIM;

- vista la DGR n.  425 del  15/04/2019 con la quale  si è proceduto alla v ariazione del   
cronoprogramma   di cui alla  DGR n. 1350 del 15/11/2017 e  s.m.i . ,  in quanto lo 
stanziamento di Euro 1.00 0.000,00,  prenotato con il DDPF 396/SIM/2018, risultava 
totalmente nell’annualità 2018;

con il presente decreto si rettifica parzialmente il DDPF n. 226/SIM del 25/09/2018.

Si prende atto  quindi  che ,  in attuazione alla DGR n. 425 del 15/04/2019 e secondo l’esigibilità 

prevista dal cronoprogramma presente all’art. 10 dell’Avviso pubblico DDPF n. 396/SIM/2017 ,  

l’importo totale di  €  20.736,49  da concedere  a favore dell’impresa  Le Torri di Ricci Maria Nelly   

risulta come di seguito indicato :

 annualità 2019: € 16.589,19

 annualità 2021: €   4.147,30

Verificati  gli impegni e sub impegni  già  assunti a favore dell’impresa  Le Torri di Maria Nelly 
(codice Siform 1005688) ,  Bilancio 2019/2021, esercizio 2019,  con il sopracitato DDPF n. 
226/SIM/2018  e reimputati all’esercizio 2019 con DGR n. 300 del 18/03/2019 , per un totale di 
€ 8.190,00, come di seguito specificato: 

CAPITOLI / IMPEGNI / SUB IMPEGNI / IMPORTO



7

Capitolo
2150410016
Impegno 3534

(Ex impegno 6583)

Capitolo
2150410021
Impegno 3615

(Ex impegno 6591)

Capitolo
2150410013
Impegno 3487

(Ex impegno 6598)

Sub 9664
(Ex Sub 11398)

4.095,00

Sub 10031
(Ex Sub 11400)

2.866,50

Sub 9415
(Ex Sub 11402)

1.228,50

si procede  all’assunzione di nuovi impegni di spesa a favore della st essa impresa per un 

ammontare   di   € 12.546,49,  pari alla differenza tra il nuovo importo richiesto ( € 20.736,49)  e il 

precedente importo concesso (€ 8.190,00), sui capitoli di spesa del Bilancio 2019/2021:

CAPITOLO/DESCRIZIONE
ANNUALITA’ 

2019
(€)

ANNUALITA’ 
2021
(€)

2150410016
Spese per la realizzazione del POR FSE 2014/2020 

Trasferimenti correnti ad imprese QUOTA UE 50% 

CFR 20206001

   4.199,60    2.073,65 

2150410021
Spese per la realizzazione del POR  FSE 2014/2020 

trasferimenti correnti ad imprese QUOTA STATO 35% 

CFR 20125001

   2.939,72    1.451,56 

2150410013
Spese per la realizzazione POR FSE 2014/2020 

Trasferimenti correnti ad imprese QUOTA REGIONE 

(15%) - RIF 32105605 - CNI/15

   1.259,87       622,09 

TOTALE    8.399,19    4.147,30 

Si procede inoltre  alla nuova registrazione all’interno del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 
relativa all’importo integrato pari ad  € 12.546,49  a favore dell’impresa succitata, con 
conseguente acquisizione di un nuovo codice COR, da aggiungere a quello già rilasciato e 
indicato nel DDPF n. 226/SIM del 25/09/2018.   Il nuovo A llegato B “Tabella impegni”, con 
l’integrazione del secondo codice COR, costituisce parte integrale e sostanziale del presente 
atto.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dic hiara, ai sensi dell’art.47 D.P. R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:

“ Parziale rettifica  DDPF n. 226/SIM del 25/09/2018  - Avviso pubblico DDPF 396/SIM del   
13/12/2017 POR FSE 2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1 – Integrazione impegni di spesa 



8

domanda cod. Siform 1005688 - Capitoli 2150410016, 2150410021, 2150410013. Bilancio 
2019/2021 – Annualità 2019 e 2021”.

La responsabile del procedimento
         (Roberta Copparoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – “Graduatoria”
Allegato B – “Tabella impegni”
 



Allegato B – Tabella impegni -  DDPF 396/SIM /2017  Aiuti alle assunzioni in regime di esenzione  - domande pervenute dal 1 MAGGIO al 30 GIUGNO 2018

AZIENDA AGRICOLA LE TORRI DI RICCI MARIA NELLY

CODICE 
SIFORM

SOGGETTO 
RICHIEDENTE

CODICE FISCALE PARTITA IVA SEDE LEGALE
CODICE 

COR
CONTRIBUTO 

AMMESSO

P
E
R
I

601429 € 8.190,00 € 8.190,00 € 4.095,00

imp. 3534 (ex 
6583/2018),  sub 

9664 (ex 
11398/2018)

€ 2.866,50

imp. 3615 (ex 
6591/2018),  sub 

10031 (ex 
11400/2018)

€ 1.228,50

imp. 3487 (ex 
6598/2018),  sub 

9415 (ex 
11402/2018)

947886 € 12.546,49 € 8.399,19 € 4.199,60 € 2.939,72 € 1.259,87 € 4.147,30 € 2.073,65 € 1.451,56 € 622,09

€ 20.736,49 € 16.589,19 € 8.294,60 € 5.806,22 € 2.488,37 € 4.147,30 € 2.073,65 € 1.451,56 € 622,09

2021

TOTALE 
2021

 CAP 2150410016  CAP 2150410021  CAP 2150410013 

TOTALE

TOTALE 
2019

2019

 CAP 2150410016  CAP 2150410021  CAP 2150410013 

1005688

AZIENDA 
AGRICOLA LE 

TORRI                                                                                             
DI RICCI MARIA 

NELLY

RCCMNL60B52M078S 01844270437

Via Walter Tobagi, 
19  - 62018  

Potenza Picena   
(MC)

 PAG 1 DI 1



NUMERO CODICE SIFORM SOGGETTO RICHIEDENTE PUNTEGGIO
CONTRIBUTO 

RICHIESTO

1 1005688
AZIENDA AGRICOLA LE TORRI                                      

DI RICCI MARIA NELLY
81,67 € 20.736,49

2 1006107 MAR SPORT S.R.L. 100 € 10.943,00

ALLEGATO A                                                                                                                                                              

GRADUATORIA DOMANDE PERVENUTE DAL 1 MAGGIO AL 30 GIUGNO 2018                                     

Avviso pubblico "Aiuti alle assunzioni in regime di esenzione ai sensi del Reg. (UE) n.651/2014, per 

le imprese marchigiane che assumono tirocinanti dell’Area marchigiana del cratere e/o che 

lavorano in realtà economico produttive, ubicate nella zona del cratere , di cui alla DGR n.456/2017 

ed al successivo DDPF di attuazione n. 155/SIM/2017 e s.m.i." (Decreto n. 396/SIM del 

13/12/2017)


	DDPF 287 del 28_05_2019.pdf
	Allegato B_Tabella impegni
	Allegato A_Graduatoria

	NumeroDataRep: n. 287 del 28 maggio 2019


